Mores hominum et eventus futurorum a sideribus causari dupliciter potest intelligi: aut necessario et sufficienter aut dispositive et contingenter. Si primo modo dicatur, sic non tantum est falsum, immo est

---

<sup>828</sup> Nella mia lettura dell'opera bonaventuriana non sono riuscito a trovare richiami *espliciti* a questo assioma. Egli, tuttavia, senza dubbio in sostanza lo accetta, almeno nel campo della causalità creaturale, come provano passi quali quello citato sotto a nota 848.

haereticum et diabolicum figmentum, quia repugnat christianae religioni, repugnat sensui et repugnat etiam rationi (...) dum enim ponit omnia a sideribus necessario evenire, tollit meritum et per consequens praemium, tollit etiam gratiam et per consequens gloriam<sup>829</sup>.

Nelle tarde *Collationes de donis* e *In Hexaëmeron* questa disapprovazione assume toni apocalittici. Nel *De donis* Bonaventura, parlando dei “tres errores (...) cavendi in scientiis, qui sacram Scripturam et fidem christianam et omnem sapientiam exterminant<sup>830</sup>”, vi include espressamente il determinismo astrologico:

Secundus error est de necessitate fatali, sicut de constellationibus: si homo sit natus in tali constellatione, de necessitate erit latro, vel malus, vel bonus. Istud evacuat liberum arbitrium et meritum et praemium: quia, si homo facit de necessitate quod facit, quid valet libertas arbitrii? Quid merebitur? -Sequitur etiam, quod Deus sit origo omnium malorum. Verum est, quod aliqua dispositio relinquatur ex stellis; sed tamen solus Deus principatur animae rationalis (...) Opprobium sempiternum habebunt qui sic errant<sup>831</sup>.

Nell'*In Hexaëmeron* ancora vi allude elencando gli errori dei negatori della causalità ideale (per quanto egli qui non si riferisca tanto agli astri quanto ai *motori* degli astri come causa necessaria di tutti gli eventi): “Inducunt necessitatem fatalem Arabes, sicut quod illae substantiae moventes orbem sunt causae omnium necessariae<sup>832</sup>”; e conclude poi, sui negatori delle idee in genere: “Hi ergo ceciderunt in errores nec fuerunt divisi a tenebris; et isti sunt pessimi errores. Nec adhuc clausi sunt clave putei abyssalis. Hae sunt tenebrae Aegypti; licet enim magna lux videretur in eis ex praecedentis scientiis, tamen omnis extinguitur per errores praedictos<sup>833</sup>”.

Questo tuttavia non significa che egli non ammetta gli influssi astrali o l'affidabilità di massima delle predizioni astrologiche: tali cose, all'epoca, non erano messe in dubbio da nessuno, come oggi nessuno mette in dubbio, poniamo, l'importanza dei fattori ereditari e ambientali nello sviluppo della personalità. Con buona pace di *Famiglia Cristiana*, che programmaticamente non tiene una rubrica astrologica non tanto perché infondata scientificamente quanto perché contraria (secondo i redattori) ai principi del cristianesimo,

<sup>829</sup> *In Sent. II*, dist. XIV, pars II, art. II, q. III, co.

<sup>830</sup> *De donis*, VIII, 16.

<sup>831</sup> *Ivi*, 18.

<sup>832</sup> *In Hexaëmeron*, VI, 3.

<sup>833</sup> *Ivi*, 5.

tanto Bonaventura quanto Tommaso d'Aquino accettavano tranquillamente il valore *indicativo* degli oroscopi. Bonaventura afferma:

Si (...) dicatur mores hominum a dispositionibus siderum variari dispositive et contingenter, sic potest habere veritatem quia nec rationi nec fidei repugnat. Planum est enim quod dispositio corporis varia multum facit ad variationem affectionum et morum animae (...) Quoniam igitur virtus corporum caelestium operatur ad mixtionem et qualitatem complexionum, hinc est quod per consequens operatur quodam modo ad qualitatem morum, valde tamen de longiquo; plus enim facit ad qualitatem complexionis virtus naturae inferioris quam virtus sideris<sup>834</sup>.

E Tommaso, ancor più nettamente, dopo aver respinto la necessitazione dei comportamenti umani ad opera degli astri, concede nondimeno che perlopiù le predizioni astrologiche funzionano:

Sciendum tamen est quod, licet corpora caelestia non sint directe causa electionum nostrarum quasi directe in voluntates nostras imprimantia, indirecte tamen ex eis aliqua occasio nostris electionibus praestatur, secundum quod habent impressiones super corpora (...) Manifestum autem est (...) quod (...) homo per rationem posset (...) resistere vel obedire. Sed plures sunt qui impetus naturales sequuntur, pauciores autem (...) qui occasiones male agendi et naturales impetus non sequuntur<sup>835</sup>.

Ugualmente Alberto Magno: “[Stellae] nullam habent causalitatem supra liberum arbitrium (...) nisi (...) per consequens, in quantum liberum arbitrium trahitur a complexione ad inclinatione quorundam actuum (...) Possumus tamen dicere, quod nihil prohibet debilitatem

---

<sup>834</sup> *In Sent. II*, dist. XIV, pars II, art. II, q. III, co.

<sup>835</sup> *Summa contra gentiles*, III, 85, 2615-2616 (ed. Pera-Marc-Caramello, vol. III, Marietti, Torino-Roma 1961). Vedi anche l'epistola *De iudiciis astrorum* (in *Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. XLIII, pp. 199-201), dove Tommaso espressamente ammette la legittimità dell'astrologia, purché non si pretenda di trarne previsioni necessarie sulle azioni umane: “Uirtus caelestium corporum ad immutanda inferiora corpora se extendit (...) Et ideo, si aliquis iudiciis astrorum utatur ad prenoscendum corporales effectus, puta tempestatem et serenitatem aeris, sanitatem uel infirmitatem corporis, uel ubertatem et sterilitatem fructuum, et cetera huiusmodi que ex corporalibus et naturalibus causis dependent, nullum uidetur esse peccatum. Nam omnes homines circa huiusmodi effectus aliqua obseruatione utuntur caelestium corporum: sicut agricolae seminant et metunt certo tempore quod obseruatur secundum motum solis; naute nauigationes uitant in plenilunio, uel in lune defectu; medici circa egritudines criticos dies obseruant, qui determinantur secundum cursum solis et lune. Vnde non est inconueniens, secundum aliquas alias occultiores obseruationes stellarum, circa corporales effectus uti astrorum iudicio. Hoc autem omnino tenere oportet, quod uoluntas hominis non est subiecta necessitati astrorum; alioquin periret liberum arbitrium (...) Et ideo certissime tenendum est cuilibet christiano, quod ea que ex uoluntate hominis dependent, qualia sunt omnia humana opera, non ex necessitate astris subduntur (...) Et ideo pro certo tenendum est graue peccatum esse, circa ea que a uoluntate hominis dependent iudicio astrorum uti”.